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A kisgazdák helyzet^
(X )-N éhány ezer éve megírta már 

Eléazar rabbi, hogy: nincs rosszabb foglal
kozás a mezőgazdaságnál. Ennek a mondás
nak igazsága mint vörös fonál vonul végig 
az emberiség történetén, de talán sohasem 
volt annyira igaz, mint a legutóbbi évtize
dekben. Koránt sincs okunk vallani, hogy 
a kisiparosok helyzete csak némikép is 
kecsegtető volna, de a gazdák helyzete 
napról-napra több aggodalomra ad okot. 
Az a darabka töld, mely apáiknak a min
dennapit megtermetté, megingott alattuk, 
úgy, hogy megszámlálhatatlan azoknak 
száma, kik tűzhelyeiket odahagyni kény
telenek, kik miként a bogarak a világos
ság felé, úgy vonzódnak a nagy városok 
fojtó körébe, mely megfosztja őket önálló
ságuktól, a nagy tőke szolgajármába szó
lítja, a honnan jókora perczent kerül a 
szocziálizmus hadseregébe.

A  föld népe csak részben ura a mun
kája és arcza verejtékével termékenyített 
földnek. A  nagy rész adóssággal van ter
helve, úgy, hogy az eladható részeknek 
csak pár perczentje volna megmenthető, 
ha a gazda a birtokát az adósságtól meg
tisztázni akarná. S a baj nem kisebb, ha
nem miként a megindult lavina lépésröl- 
lépésre nagyobb lesz.

Sok oka v$n ennek. Első sorban az 
az óriási adó, melylyel az állam és a köz
ségek az adózókat megterhelik. S ez a 
teher évről-évre sza p orá k , hisz a katonai 
szükségletek száz meg száz milliókat nyel
nek el s ehhez a teherhez a gazdák arány
talanul többet fizetnek, mint a társadalomi 
egyéb osztályai. Ehhe? járul a véradó ja. 
Az ipar, a velejáró bűnökkel és nélkülö
zésekkel a városok munkásosztályát fölötte 
elsatnyitja, úgy hogy az ujonczozó bizott
ságok aránylagjkevés iparos ifjút aprózhatnak 
be katonának. Az erőteljes parasztlegéuyek 
közül szedik ő helyettük is a katonákat.

A  kötelező katonai szolgálat kétsze
resen sújtja a földiuivelő néposztályt. Mi
dőn az iparos munkás katonának áll, csa
ládja vele úgyszólván semmit sem vészit, 
hiszen ő felszabadulása után elszakadt 
családjától s csak ritkán osztja meg kere
setét szüleivel. Másként áll a dolog a 
gazdáknál. Ha a gazda fiát katonának 
hiyják, apja benne egy erős munkást, 
mondjuk jobbkezét vesztette, a kinek 
helyét mással kell betölteni s a mellett, 
hogy két munkás kézzel kevesebb dol
gozik, meg van a szülők költsége, kik a 
katonáskodót pénzzel s egyebekkel segé
lyezni kénytelenek. |

Másik baj a napszám megdrágulása. 
Azzal, hogy a városok sok munkáskéztől

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA. 
A komédiás paraszt.

Irta: Kincs István.
Nem hiába, hogy komédiásnak készült, 

hanem a művészi hajlamok borán is jelentkez
tek nála. Tiz faluban se találkozott, ki fölvehette 
volna vele álversenyt a mászásban, hengerbóczban, 
meg a czigány kerekezésben. Ha az apja vélet
lenül parasztnak nem szánja, hát hiresneves 
ember válhatik belőle s bizonyára becsületet 
hoz tulajdon hazájára, hol úgyis csupa cseh 
monopolizálja a czirkuszok porondját.

Pedig szegény csehek lovat csak pingálva 
láttak még gyerekkorukban, nem úgy, mint 
Fényes Muki, ki tizenkét esztendős korában 
már a legbolondabb táltost szőrén is megülte. 
Mi lehetett volna abból a gyerekből!

Az apja tekerte ki nyakát a gyerek sze
rencséjének. Két-három hónapon keresztül 
minden nap megkérdezte fiától:

— No Muki, hadd hallom, mit faragjak 
belőled?

—  Komédiást, volt a rendes válasz.
—  Istennyilát, nem komédiást! mordult rá 

olyankor az öreg Fényes Imre s a dolog ab
ban maradt.

Pár hónap múlva az öreg elölről kezdte 
ismét a firtatást s Muki abból a magaválasz
totta mesterségből még mindig nem engedett, 
hát nap-nap után szépen fölpofoztatott. És 
Fényes Imre azokkal a fölképelésekkel vitte 
is annyira, hogy Muki urfi, ‘mikor úgy a kü- 
lömbözö mesterségekhez való hajlandóságot

tudakolták azontúl, nem emlegette már azt a 
komédiásságot, hanem iszonyú keseredett 
arczut vágott és hallgatott, mint a töltetlen 
mozsár-ágyú.

Az apja azt hitte, most már minden jól 
vagyon: észretéritette azt a bolond kölyket.

Pedig dehogy is. Muki hallgatása hason
lított ahhoz a némasághoz, mely úgy vihar 
előtt a tikkadt földre ül s mely után annál 
jobban vadul minden elementum, hangosabban 
ripeg ropog a menydörgös menykő.

Csak épen az kellett, hogy komédiások 
kerüljenek a faluba. No hiszen, nem lehetett 
birni a gyerekkel. Ha iánczra verik, talán azt 
is elszakítja. Apja eleget tiltotta, hagyja, feléje 
se nézzen annak az éhenkórász nemzetségnek. 
Csakhogy Muki nemcsak hogy feléjük nézett, 
hanem még beszélt a főkomédiás majszterr *1. 
S annak a beszélgetésnek pedig az lett a vége, 
hogy a jó  Muki gyerek füstött vetett odahaza; 
egyszer csak köd előttem köd utánam, úgy el
szökött, mint a pinty.

A  komédiások meg persze szintén el
tűntek . . .

Fényes Imrének se kellett több, úgy neki- 
dühödött egyszerre, hogy vasvillával indult 
a komédiások után. Ha rájuk akad, hát felét 
szentül úgy fölböki, hogy teljes életükben sem 
nyelnek több bicskát meg ostornyelet. ö  hát 
aláírta volna a halállal való szerződésüket.

Muki is Bzépen kikapta volna a maga ré
szét ; hogy mit csinált volna vele, azt ugyan 
még nem gondolta meg az öreg, de hogy kicsit 
megfojtogatta volna, az már több, mint bi
zonyos. „ s

Hanem hát hiába volt minden jószándéka, 
azokat a komédiásokat mintha a föld nyelte

Mai lapunk 4 oldal.

megfosztották a falukat, akkor, mikor a 
legnagyobb dologidő van, munkást vagy 
egyájjdán nem lehet kapni, vagy csak oly 
magás bér mellett, mely sehogy sincs 

. arányban a jövedelem nagyságával.
A  tudomány sikerei, ha emelték is 

részben a gazda helyzetét, nagyobb mérv
ben vészthozók is voltak. A  gépek elő
nyösek a mezőgazdaságra, de nem a gazdára. 
Nincs ugyan szüksége annyi munkaerőre, 
mint azelőtt, de a mikor szüksége van, 
úgy meg kell fizetnie, mint azt, a melynek 
ezelőtt egész estendőn keresztül adott dol
got s ehhez járul a gép vételének és jó 
karban tartásának minden költsége.

Nagyobb lett a kiadás s hozzájárult 
az óriási csapás, hogy a gabona ára az 
emelkedés helyett leszállóit. Amerika dúsan 
termő mezői oly mennyiségben árasztják 
el Európa gabonapiaczait, hogy a verseny
ben a mieinknek háttérbe kell szorulniok. 
A  bőrzemanöverek pedig, a tisztességes 
munka megölői, könyörtelenül eszelik ki 
az irtó hadjáratot gazdáink ellen, úgy 
hogy a föld termése hovatovább megszű
nik jövedelmi forrás lenni.

Nagyobbak lettek az igények is. Nem
csak a városok lakói görnyednek ma már 
a divat kényszerítő hatalma alatt, ez a 
kórszellem ellenállhatatlanul ragadja ma
gával a kunyhók lakóit is. Nem is kell a

volna el szökevényestül: nem lehetett rájuk 
akadni. Fényes Imre teljes négy héten keresz
tül vadászott rájuk, keresgélt, puhatolózott, 
még az újságba is kiirta őket, hanem hiába, 
hasztalan volt minden. Elkeseredetten tért vissza 
az ekeszarvákoz.

Kilenczszer szántott s háromszor vetett, 
de az ö Muki fiáról még mindig semmi hir. 
Azt se tudta felőle, hogy él-e, hal-e. Azaz ter
mészetes, hogy meghalt. A  komédiások mind 
meghalnak a becsületes apák számára, bárha 
fiakántor se búcsúztatja őket. Fényes Imre is 
teljesen letett már a reményről, hogy fiát csak 
valaha viszontláthassa még az életben . . .

Pedig viszontlátta.
Az öreg egyszer bekeveredett a városba; 

gabonát vitt eladni s a mint a nyílt piaczon 
össze-vissza ballag, hát komédiástanyára buk
kan. Nyílt czirkusz volt az, közepén hatalmas 
akasztófaformávai, melyről gyűrűs kötelek 
csüngtek alá; lenn meg lovak nyargalásztak 
köröskörül eszeveszetten. Tenger ember nézte 
és tapsolta a mutatványokat, hanem Fényes 
Imrének csöpp kedve se volt közelebb szer
ződni: még a faját is gyűlölte a komédiá- 
sokn&k

A  szemét azonban mégse hunyhatta be s 
igy  messziről is látott valamit. Most éppen 
poczakos ember csüng az akasztófán egyik 
lábánál fogva s a fogával zsinórt tart, mely 
egy tizenöt-tizenhat esztendős gyerköczfélét 
fog át derékon. Isten csudája, hogy a poczakos 
zápfoga mind utána nem kívánkozik. Ni, most 
rakéta gyűl a legényke lábán, az ember for
dulni kezd, a forgásból pörgés lesz s a végén 
már eszeveszetten forog iszonyú tüzsziporkákat 
hányva köröskörül. Valóságos istenkisértés ez,
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falusiaknak a városba írenni. a szatócs 
maga csalogatja boltjába, hogy vágyakat 
támaszszon benne a divat vívmányai iránt, 
a mit méregdrágán meg is fizettet vele.

A mikor ennyi veszély környékezi a 
föld népét, mi természetesebb, mint hogy 
adósságba veri magát, a melyet törleszteni 
a legtöbb esetben kénytelen, sőt a kamat 
újabb adósságokkal terheli meg. így van 
ez akkor is, ha tisztességes forrásból szerzi 
be a szükséges pénzt, de buká-a szinte 
kikerülhetetlen, ha az uzsoráshoz kényte
len fordulni Pedig hány eset van, a mely
ben az uzsorás keriti hálójába a fühöz- 
fához kapkodó szerencsétlen kisgazdát. A 
kisgazdának pénzt, vetőmagot kínál, 
adóslevelet irat vele alá s száz eset közül 
kilenczvenkilenczbeti menthetetlenül az 
uszorás rabszolgájává lesz. Bebonyolitja 
hálójába, mint a pók, s mikor vergődik, 
még inkább rájaszcrul a háló, hogy véd
telenül szolgáltassa ki a kiszipolyozó el
lenség hatalmába.

Mi lesz mindennek következménye?
Magyarország lakosságának körülbelül 

háromnegyed része él a föld után.
Mi lesz ezzel az óriási számmal, ha 

a törvény mindent el nem követ megerő
sítésére ?

Hiszen még alig, hogy ébredni kezdünk.
A szegedi kongresszuson sok szó 

hangzott e szomorú állapotokról, hallottuuk 
életrevaló terveket is.

Az uj régimében is láttunk már jó 
akaratot, némi kezdeményezést, de mi ez 
mindahhoz, a mire még szükségünk van.

Átok és köny fogja kisérni a Tiszák, 
AVekerle, Báuffy gyászos uralmát, kik a 
hatalomért küzdve, csak a nagyokat látták 
és emelték s a kicsinyek alá aknákat ásni 
segítettek.

nem embernek való játék. Ha lefordulnak onnan, 
hát zsuniporban viheti haza csontjukat az édes
anyjuk.

De nem fordultak. A poczakos megunta a 
dolgot, abbahagyja s lemászik, de a másik 
még fönn marad a kötélen s olyan vakmerő 
dolgokat mivel, hogy Fényes Imrének megbor- 
sózik rá a háta. Maga se tud|a, mit csinál, 
egyre közelebb közelebb kerül, mig végre bele 
nem vegyül már a nézőközönség tömegébe.

Hangosan éljeneznek s tapsolnak a vak
merő komédiásnak. A'alaki meg is kérdezi az 
igazgatótól, hogyan hívják azt a gyereket . . .

— Jeaunak, vult a felelet, ö a társulat 
szemefénye.

— És esehember lett légyen az apje? 
kérdezte egy másik.

— Nem a, válaszolt az igazgató, magyar 
biz’ a lelkem.

— Hát akkor miért hívják Jeannak?
— Mert művésznél szebben hangzik a Jean, 

mint Muki. Pedig Muki volt ö kelme valamikor.
Fényes Imre tölsziszszent a Muki név 

hallatára. Fejében bolondját járták a gondo
latok. Két szemével ráfeledkezett a vakmerő 
komédiásra.

Most már lóháton nyargalt köröskörül. 
Más ember nyeregben sem tudta volna magát 
tartani és ö féllábbal még tánczolt is a rohanó 
paripa hátán. Bukfenczet hányt rajta, egyik ló
ról a másikra pattant, szóval olyan dolgokat 
müveit, melyeknek láttára becsületes keresztény 
ember keresztet szokott vetni magára.

Fényes Imre becsületes keresztény ember 
volt, hane a keresztvetésröl mégis megfeled
kezett most. Sokkal különb dolgok főttek fejé
ben, hogysem olyanra ráért volna. Ú a vakmerő 
komédiásban az ö Muki fiára ismert.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

------ A néppárt vasárnapi népgyOlései. A
néppárt megszámláihatian ellenségei és irigyel 
nagy boszuságára rendületlenül teljesiti nemes 
missióját, Magyarország keresztény népének 
tömörítését az általa rendezett népgyüléseken, 
melyeknek czélja nem egyéb, mint felkelteni 
a népben szunnyadó erőinek tudatat, az össze
tartás szükségességének érzetét, megismertetni 
a népet azon elvekkel, melyek követése egye
düli feltétele boldogulásának.

A múlt vasárnap, f. hó 17-én is két he
lyen, a hazánkat koszoruzó Kárpátok tövében, 
Egbellen és Sibrán bontotta ki a néppárt zász
laján, hogy az annyi megpróbáltatásnak, annyi 
veszedelemnek kitett hazájához még hü tót 
népet vallásának és hazájának megtartsa.

A  sibrai gyűlésen maga a párt fáradhat- 
lan ősz vezére Zichy Nándor gróf elnökölt, ki
fejtve az inpozáns számú s jó  részben váloga
tott, illustris hallgatóság előtt a néppárt czél- 
ját, elveit, melyeket újból most már Isten tudja 
hányadszor ajánlunk azon jó urak figyelmébe, akik 
még mindig a süketet adják a párt nemes és 
nyíltan hangoztatott elveivel szemben.

Zichy Nándor gróf megnyitó beszédje vé
gén a következőket mondotta:

Mi politikai párt vagyunk; keresztény 
pártot akarunk, de azért mi, kik e pártban 
kathoiikusok vagyunk, érvényesíthetjük vallá
sunkat, mert a vallás a nép boldogulásának 
egyedüli eszköze. Mi keresztények kívánunk 
lenni, mert azt akarjuk, hogy mások is halad
janak velünk helyes utainkon. Mi senki jogát 
el nem vesszük, mindenkit boldogítani akarunk, 
mi má-.t nem üldözünk, mások felett nem aka
runk hatalmat gyakorolni. Bár jönnének ke
resztény polgártársaink hozzánk, bár értenék 
meg, hogy a mi védekezésünk a keresztény 
érdekeknek, mindannyiunk érdekeinek védelme- 
zése s ha mi nem harczolunk, mi nem védel
mezzük az igazság lobogóját, más azt nem teszi.

Mint politikai párt minden erőnket teljes 
mértékben a nép javára akarjuk kimeríteni. 
Azt akarjuk, hogy a magyar föld a mi szere
tett magyar népünk kezén maradjon s éppen 
azért páitoljuk, előmozdítjuk a földet fentartó 
intézkedéseket. Mérsékelt, leszállított, igazsá
gosan elosztott adót akarunk, keresztény fo
gyasztási egyleteket, kitetsző vetkezeteket aka
runk alapítani, akarjuk a választási törvény 
igazságos alkalmazását, a szavazási jogok meg
felelő kiterjesztését. Ha valaki 70 éves, mint

Első pillanatra megrémült, hanem lassan 
a félelmet a harag váltotta föl. Csak azt leste, 
mikor kezd Jean ö kegyelme valami újabb 
kunsztba s nosza, rajtatört mindjárt. Átvetette 
magát a korláton s fülön ragadá az ifjuurat 
iziben.

— Meg vagy hát végre, gazember! Te 
szökevény gézengúz! ordított az üreg torka- 
szakadtából.

A publikum azt hitte, ez a jelenet is hozzá
tartozik a darabhoz. Iszonyú hahotára gyújtott, 
a mint látta, mint fintorítja el a komédiás 
ábrázatát, mikor a paraszt fülénél fogva a ki
járat felé rángatja. Hanem az igazgató se volt 
rost, pillanat alatt mellettük termett és megra
gadta Fényes Imrét.

— Ereszti el azt a gyereket? ordított rá 
mérgesen.

— Ereszszen az ur engem, ha jót akar, 
tört ki a haragos apa, a gazemberrel majd el
készülök.

— Ismét mondom, ereszti azt a gyereket?
kezdte az igazgató újból s nagy erejével foj
togatni kezdte Fényes Imrét. J

— Kutya! ordította el magát fájdalmában 
az apa, meghalsz, ha el nem eresztesz iziben. 
Eleresztette Mukit s rávetette magát az athléta 
komédiásra.

S most iszonyú birkózás vette kezdetét. 
A  gyakorlott és edzett marku birkózóval egy 
öreg, de megtermett parasztember állott szem
ben. A düh megkétszerezte erejét s mint a 
kölykét védő tigris, szinte iszonyú ellenfélnek 
bizonyult. Hanem hát a másik sem hagyta ma
gát. Elszánt, de rövid volt a küzdelem, a ko
médiás levetette Fényes Imrét a lábáról s ott 
a földön ütni verni kezdte, mint a répát

A  közönség tapsolt, ü gy  kellett a nyo-
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én, az tudja, hogy mennyire könnyű képzelj 
ezélök után nyargalni, de tudja azt is, hogy a 
ki túllő a czélon, a czélt el nem találja. Én 
nem ígéreteket akarok hangoztatni, én való- 
ságos jót akarok nektek biztosítani. Azért nem 
szeretem, ha olyas valamit ígérnek néhányan, 
amit nem lehet teljesíteni; azt a jó t  Ígérem] 
amelyet teljes szivemből kívánok és hiszem, 
hogy el is fogok érni. Ebben u küzdelemben] 
amig élek nem hagylak el titeket, de ti sem 
hagyjatok el engemet.

A  sibraival egyidöben volt az egbelli 
népgyülés az ország nyugati határszélén Zmes- 
kál Zoltán a néppárt lelkes és buzgó tagjának 
elnöklése mellett, mintegy 3000 főnyi hallgató- 
ság jelenlétében, mely a szepesiekéhez hasonló 
lelkesedéssel esküdött hűséget ugyanazon napon 
a néppártnak.

Szóval élünk és mozgunk, s minden táma
dás és rágalom daczára is bizalommal nézünk 
a keresztény Magyarország jövője elé.

—  Meghívó. A  lelkes és elvhü jászok 
földjén, a jákóhalmi választókerületben Jász- 
Árokszálláson 1899. szeptember 24-én, vasárnap 
délelőtt 11 órakor a róm. kath. templom előtt 
néppárti népgyülést fogunk tartani, a következő 
tárgysorozattal: 1. Elnöki megnyitó. Tartja:
Rakovszky István, cs. és kir. kamarás, orsz. 
képviselő. 2. A polgárok közéleti kötelességeiről. 
Taríj a : ugornyai dr. Robitsek Ferencz, p. kama
rás. 3. A kisgazdák helyzetéről. Tartja: Farkas 
József, orsz. képviselő. 4. Az egyházpolitikáról. 
Tartja: Szentiványi Károly. 5. Elnöki zárszó. 
Jász-Árokszállás, 1899. szeptember 15. A ren
dezőség.

D J D 0 N S A 6 0 K.
—  A szatmári püspök megyénkben. Meszleny 

Gyula Szatmár megyés püspöke a Budapesten 
tartott püspöki konferencziák végeztével f. hó 
15-én délután a fővárosból rokonai látogatására 
Velenczére érkezett és unokaöcsesének Meszleny 
Pál orsz. képviselőnek regényes fekvésű kasté
lyában szállt meg. Másnap, miután a főpász
tor csendes misét mondott, megtekintette az 
általa édesanyja emlékére alapított és a paulai 
szt. Yinczéröl nevezett irgalmas nővérek veze-

morult támadónak. Mit kereskedik hívatlanul a 
komédiásokon, mikor azok szerepüket úgyis 
olyan kitünően adják.

Hanem ni! A  koczka megint fordult. Az 
a gyerköcz a czirkuszos szemefénye segélyére 
siet annak az embernek. Ráveti magát tulajdon 
gazdájára és két marka kigyómódra fonja ma
gát torkára. Egy perez s a győzőből legyőzött 
lesz, két szeme kiül az üregéből, arcza kékiil- 
zöldül és elereszti áldozatát, Fényes Imrét.

Az öreg talpon terem, vérben forgó sze
meit kisértetin jártatja körül még a gyereken 
meg nem akadnak. Fülénél ragadja megint, úgy 
ránczigálja le a komédiás nyakáról.

— Gyere csak te áldatlan! nyöszörgi in
kább, mintsem kiáltja, otthon majd leszámolok 
veled.

S huzni, vonszolni kezdi kifelé. A  le
gényke nem ellenkezik, csak a közönség zúg 
föl és méltalankodik.

Az az öreg annak a fiúnak köszönheti, 
hogy a másik agyon nem verte s lám a nyo
morult embere mégis milyen alávaló módon 
hálálja meg a fiú jó indulatát: fülénél fogva 
hurczolja megmentöjét.

Senki sem érti azt a jelenetet s az egész
ben mégis mintha valami titokzatosan fönséges 
lakoznék, senki sem meri utjokat állani . . . 
Pillanat alatt eltűnnek a vásári sürgés-Jorgás 
útvesztőjében.

Az apa megtalálta fiát s akit a művészet 
istennője homlokon csókolt, azt elszólitotta fü
lénél fogva az ekeszarva mellé. S a fiú? Fájó 
szívvel bár, de szótalanul engedelmeskedett. 
Lett belőle komédiás paraszt.
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' tésére bízott zárdát. A  buzgó és,figyelmes apá- 
czák az intézet kapujában növendékeik kettős 
sorfala élén fogadták és tiszteletteljesen üdvö
zölték a zárda kegyes alapítóját. A  daliás ter
metű egyházfő a legjóságosabb mosolylyal 
hallgata az elemi iskola növendékeinek nevében 
DurmicB Erzsibe által szép hangsúlyozással el
mondott üdvözlő beszédet és boldog öröm su
gárzott arczán, midőn az angyalarczu leányka 
azon közóhajnab adott kifejezést, hogy Isten 
intézetünk nemeslelkü jótevőjét sokáig éltesse. 
A  kis ovodisták képviseletében a piezi Szom- 
bathy Guszti lépett azután a püspök elé és 
bátor legény módjára szavalta el köszöntőjét. 
A z atyai szivü főpásztor szeretetteljesen ölelte 
magához és csókolta meg a kis szónokot és még 
azután is jóidéig maradt a boldog apróság kö
zött kik sokáig fognak emlékezni a leereszkedő 
„püspök bác>i“ nyájas szavaira. Távozása előtt 
legteljesebb megelégedését fejezte ki a püspök 
az irgalmas nővérek előtt a tapasztalatok tölött. 
Megható volt a búcsú ó főpap azon kegyeletes 
ténye, a melylyel a növendékek által neki aján
dékozott virágcsokrokat gondosan összegyűjtve 
kihajtatott a temetőbe s ott azokat édes anya 
sírboltjára helyezte.

—  Kitüntetett munkások. Gallus Pétert és 
Tornyos Antalt a székesfei érvári Felmayer-féle 
kékfestő-gyár művezetőit sok évi hü és buzgó 
munkásságukért a király ezüst érdemkereszttel 
tüntette ki.

—  Egyházi műének. Az elmúlt vasárnapon 
a főgymmsiumi ifjúság sz. miséjén igen nagy 
és felette örvendetes meglepetésben részesült 
az ájtatoskodó közönség. A z ifjúság iskola évi 
■első sz. áldozási ünnepélyét tartotta és hogy 
lélekben áhitatosabban készüljön a sz. áldozás
hoz, nem énekelt a sz. mise alatt, hanem a 
közös ifjúsági ének helyett egy válogatott ifjú
sági kar adta elő a híres Haller egyházi zene
szerzőnek 111-ik számú miséjét polyphon vegyes 
karra alkalmazva, még pedig oly szabatossággal, 
hogy — tekintve a compositió polyphon jellegét 
és az evvel egybekötött betanítási s előadási 
nehézségeket, — mindenkit bámula*ra ragadta
tott. Itt is első hatásával az előadás igazolta 
azt, hogy mennyi természetes erő rejlik a 
a polyphon stílusban, mennyire nem kívánja a 
crescendób és decrescendót túlságos alkalma
zását, mert mindezt bőségesen, hőt hatványozva 
helyettesíti a polyphon stylusnak természetes 
dallamereje. Méltán meglephetett mindenkit 
ezen előadás, mert bebizonyitotta azt, hogy 
csekély anyagi eszközökkel is, csekély pénzbeli 
áldozat mellett is, mily óriási eredményt tud 
felmutatni egy anyagi előnyökkel soha eléggé 
meg nem jutalmazható szakértelem és buzgóság. 
Magától értetődik, hogy ezen gyönyörű ered
ményt, — mely akármely székesegyház igé
nyeit is minden tekintetben kielégíthetné, — a 
zircz. cist. rend buzgó és nagymüveltségü tag
jának, dr. Fass Bertalan tanárnak köszön
heti az ifjúság.

— Az űrökimádás templomára a moóri 
templomokban e hó 8-án és ll-én  tartott 
gyászmisén a hölgybizottság Kovách Sándorné 
vezetése alatt 8B frt 28 krt gyűjtött. Azonkívül 
a mcóri vadásztársaság 12 forintot adott a 
kegyeletes czélra. — Bakony-Sárkányban báró 
Fiáth Pálné és leánya 37 forintot gyűjtött.

—  Harcz a jégfelhők ellen, a  szöllöhegy- 
község e hó 17-én tartott közgyűlésében elha
tározta, hogy más óvatos szöllőbirtokosok 
példájára szintén fölveszi az elemekkel való 
küzdelmet- A  hadüzenet kimondása — mint előre 
lehetett látni — nem ment könnyűszerrel, mert
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a gazdák egy része az eszmét Isten ellen való 
véteknek tartja. Voltaképpen azonban úgy áll 
a dolog, hogy mivel az íg y  fölmerülő költség- 
többlethez minden szöllőföldtulajdonos köteles 
hozzájárulni, sokan, a kik földjükön csupán ku
koricáét, vagy más effélét termesztenek, vona
kodtak a rájuk nézve kevésbé fontos vállalko
zásba belemenni. Csináltak is olyan riadalt, a 
mihez képest az amerikai csikitó-indiánok 
hadilármája közönséges szellősuttogássá törpült. 
Dr. Kövessy István hegyközségi elnök mind
azonáltal megőrizte hidegvérét a falrengető 
zsivajban és elrendelte a szavazást. A dühösen 
opponáló atyafiak jórésze ekkor kivonult a 
teremből, hogy — mint mondták — az „isten- 
kisértésnek“ még tanúi se legyenek, főképpen 
pedig, mert nem volt szavazó czédulájuk. íg y  
238 szóval 64 ellen elfogadták az indítványt, 
mely oktályonként évi 12 krajczárral szapo
rítja a hegyközségi adót E szerint 927 forint 
34 kr. jut a jég ellen való védekezésre, melynek 
módját különben még csak ezután fogja a vá
lasztmány, egy, a földmivelésügyi minisztérium
tól kérendő szakértővel együttesen megállapí
tani. Az indítvány kétféle tervet említ. Az 
egyik a Stieger-iéle készülék, melynél egy-egy 
telep (1 hangcsö s öt mozsár) a hozzávaló 
fabódéval együtt 59 forintba kerülne, tehát a 
tiz telep összesen 590 forintba. A  fönnmaradó 
összeget a szükséghez képest lőporra fordítanák. 
Ennél azonban czélszerübb az Emmerling Adolf 
által föltalált készülék, melyet a szegedi ki
állításon aranyéremmel tüntettek ki. Ez csupán 
egy sz ív ó s  kazánpléböl készült hangcsöböl áll 
s abba teszik a föltalálóról nevezett külön 
összetételű robbanó anyagot. Ezen tölcsérek 
darabonként 20 forintba kerülnek s az az elő
nyük van, hogy bódét sem kell melléjük épí
teni, csakhogy az ilyenből többre lenne szükség. 
Lehet azonban, hogy a választmány még ennél 
jobbat is talál.

Az évi-költségvetést egyhangúlag elfogad
ták, mely szerint a hegyközségi adó kutföntar- 
tási költség czimén 2 krral emelkedett. Tehát 
ha ehhez még hozzáveszszük a jégiitő „polgári^ 
ágyukra megszavazott összeget, a hegyközség 
adója a jövőben oktályonkint 69 kr. lesz.

— Eljegyzés. Lurja Aladár hirlapirótársunk 
a Székesfehérvár és Vidéke belső dolgozótársa 
eljegyezte Schulhof Sárika kisasszonyt, Schulhof 
Lajos ny. tanár leányát Szegedről.

—  Névmagyarosítás. Kohn Antal székesfe- 
jérvári lakos vezetéknevét belügyministeri 
engedélylyel „Kovácsira változtatta.

— Uhlánusok harcza. Csak szilaj legény 
a katona, akármilyen uniformist viseljen is. 
Harcz az eleme, a nélkül unja az életét s ha 
felsőbb hatalmasságaik pihenni hagyják őket, 
hát hébe-korba ők maguk csinálnak egy kis 
parázs verekedést, gyakran fegyverrel, mint 
ezt számtalanszor halljuk. íg y  történt ez most 
vasárnap este is a vásártéri Rausnitzer-féle 
vendéglőben. Öt uhlánus mulatott ott, egy sza- 
kaszvezetö és négy közvitéz, azonkívül a 
szomszéd asztaloknál is iddogált néhány csön
des „czibil." A  banda húzta egy darabig az 
uhlánusoknak, közbe egyik czivil is rendelt 
valami magyar nótát, a mi sehogy sem tetszett 
a messziről szakadt vitézeknek. Végre is bele
kötöttek az atyafiba, a ki egy darabig csak 
feleselt velük, hanem azután a hadfiak fölkapták 
és kivitték az udvarba, a hol alaposan helyben
hagyták. A  szakaszvezető valami Buzem nevű, 
sarkantyújával tiporta, a többiek pedig kardja
ikkal szurkálták, mig végre megelégelvén a 
mulatságot, eltávoztak a korcsmából, az agyon-

kínzott embert pedig az ottmaradottak lakására 
szállították. A  mulatság java azonban csak 
ezután következett. Az uhlánusok a vásártér 
elején maguk között összevesztek s közülük hár- 
man kardjaikkal támadtak a szakaszvezetöre, 
kit iszonyúan összevagdaltak. Az ötödik, ki a 
többitől kissé elmaradt, ezt látva odasietett és

egyih közembert kardjával megsebesítette, 
mire a többiek elmenekültek. A  két súlyosan 
sérült vitézt a katonai kórházba szállították, a 
többiek pedig a hadbirőság elé kerülnek.

—  Megmérgezett gyermekek. Két megdöb
bentően szomorú hirt hallottunk a szomszédos 
Szabad- és Falubattyán testvérközségekböl. Két 
ártatlan kicsiség, a kettőnek életkora együtt
véve alig tesz ki 5 esztendőt, múlt ki a napokban 
véletlen halállal, méreg által. Az egyik csak 
elaludt csöndesen, fájdalom nélkül, de a másik 
szörnyű kínokat állt ki, mig meggyötört kis 
testéből elszállott a lélek. A  két esetet követ
kezőkben ismertetjük.

Szili Mihály falubattyáni földmives szom
baton reggel feleségével együtt jött el hazulról 
a fejérvári hetivásárra. Öt kis gyermeköket — 
kik közül a legidősebb tiz érés — felügyelet 
nélkül hagyták odahaza, ü gy  déltájban az 
egyik, a másféléves Juliska megéhezett és ku
tatni kezdett a konyhában levő szekrényben, 
hol anyja egyebek közt a mosáshoz használt 
folyékony állapotban levő szódát tartotta. A 
kis leány kivette a szódás csuprot és tejet 
gyanítván benne, nagyot ivott az erős méregből. 
Pár pillanat múlva iszonyú kínok közt össze
esett, mit a többiek látva,| ijedt jajveszékelés
sel hívták be a szomszédokat, kik a szerencsét
len gyermeket ápolás alá vették, de bár később 
a szülök hazaérkezve orvost is hívattak, már 
segíteni nem lehetett rajta és másnap estére 
kiszenvedett.

A  másik eset Szabadbattyánhm történt. 
Tegnap reggel Márton Lajos gazdaember átment 
Szent-Míhályra dr. Itieder Gyula körorvoshoz, 
hogy füibajára valami orvosságot kérjen. A 
kapott morfiumot aztán, melyet a rendelet sze
rint fülébe kellett csepegtetni, szépen hazavitte, 
hol az első próba után nyomban lefeküdt és 
elaludt. A  szobában levő harmadféléves fiacs
kája eközben észrevette az ablakba helyezett 
üveget, odament és fölhajtotta. Mire az apa 
fölébredt, a kis fiút már megölte az erősen 
ható méreg. Csak elaludt tőle csöndesen, fájda
lom nélkül mind este szokott, még egy vonás 
sem torzult el az arczán. éppen a pirosság 
tűnt el örökre.

— A beiratások a városi elemi iskolákban 
már befejeződtek, a következő eredménynyel: 
Belvárosi fiúiskolába beiratkozott 276 fiú, 220 
leány, 73 ismétlő; az üregutczai iskolába 123 
fiú, 97 leány, 29 ism.; a zámoly-utezaiba 103 fiú,
81 leány, 20 ism.; az olaj-utczaiba 163 fiú, lőO 
leány, 51 ism.; az ezredévi iskolába 102 fiú, 96 
leány, 46 ism.; a vízivárosiba 246 fiú, 1‘24 leány,
65 ism.; a palotaváros I. kerületibe 110 fiú, 
87 leány, 45 ism.; a p. v. II. kerületibe 314 
fiú és leány, 91 ism.; végül a tóvárosi iskolába 
340 fiú, leány és 4l ismétlő. Összesen 2642 
mindennapi és 422 ismétlő.

— TŰZ. A  József föberczeg tulajdonát ké
pező acsai téglagyár égető kemenczéjének épü
lete e hó ll-én  kigyulladt és teljesen leégett.
A  kemenczében éppen téglát égettek s az óriási 
szélviharban felszálló sziporkáktól lángot fogott 
a magas zsindelytető. A  főherczeg kára 300 
forint.

—  A megye közgyűlése. Fejérvarmegye 
törvényhatósági bizottsága a jövő hó 2-án tartja 
rendes őszi közgyűlését A  248 pontból álló 
tárgysorozatból megemlitjüii a következőket: 
Alispáni előterjesztés a székesfejérvári és duua- 
adonyi járási mezőgazdasági bizottságba, to
vábbá a választott bizottságba tagok választása 
iránt. A  vasúti kölcsön törlesztésére és az árva
ház építési alapra kivetendő pótadó mérvének 
megállapítása. —. A kereskedelemügyi m. kir. 
mínister tudatja, hogy a dr. Herczeg Mihály
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és társa bpesti lakosnak Buda-örstöl Yaál, Lo- 
vasberény- Székesfej érváron át Veszprém felé 
Csáktornyáig vezetendő villamos vasút előmun
kálataira adott engedélyt egy évvel meghosszab
bította. — Ugyanaz tudatja, hogy a Dr. Eötvös 
Bálint bpesti iakosnak a Fejérvártól Tapolczáig 
esetleg Saágh pusztától Balaton-Ederecsig, más
részről Vörösberénytöl Veszprémig vezetendő 
helyiéédekü vasút vonalra adott ^előmunkálati 
engedélyt egy évvel meghosszabbította. — 
Ugyanaz tudatja, hogy a „részvénytársaság 
villamos és közlekedési vállalatokra11 bpesti 
czégnek a budatok—nagy-tétényi h. é. villamos 
vasút folytatásaként Nagy-Tétény—É rd -T ár
nok- Soóskut és P.-Zámor község érintésével 
Ettyek községig vtzetendő helyi érdekű villa
mos vasút vonalra az előmunkálatot egy évre 
megadta. — Somogy vármegye közönsége a 
rohamosan terjedő borhamisítás meggátlása 
tárgyában az országgyűlés képviselöházához 
intézett feliratát pártolás végett megküldi. — 
Szepes vármegye közönsége az utazási kedvez
ményeket biztosító évi igazolványoknak a tiszt- 
visölők családtagjai részére való engedélyezése 
tárgyában a m. kir. államvasutak igazgatósá
gához intézett átiratát pártolás végett meg
küldi. — A selmeczbányai honvéd emlékszobor 
birottság gyűjtés elrendelését kéri. -  A vár
megye 19U0. évi költség előirányzata. — Az 
árvaház építési alapra kivetendő pótadóra vo
natkozó előterjesztés. — A vasút építési köl
csön törlesztésére kivetendő pótadóra vonat
kozó előterjesztés — Alispáni jelentés a bpesti 
gráczi állami ut egy részének átvéte’ e s viszont 
a szíejórvár—esztergom—ipolysági útnak át
adása tárgyában. — A vármegyei mezőgazda
sági bizottság szabályrenddlete. — A faiskolá
ról és fásításokról alkotott szabályrendelet 
módosítása. — A néhai Kiss József czim. ka
nonok volt vajtai plébános szegény alapítvá
nyára vonatkozó alapitó levél. — Az országos 
magyar gazdasági egyesület megkeresése az 
országos gazdasági egyesületek szövetségébe 
leendő belépése iránt. — Az országos orvos 
ssövetség megkeresése a községi és körorvosok 
fizetésének a vármegyei pénztárból leendő fe
dezése iránt. — Vértes-Boglár község képviselő
testületének a fogyasztási adó jövödelem fel
osztására vona+kozó határozata s az ellen gróf 
Esterházy Miklós Móricz által közbevetett 
füllebezés. — Pákozd községnek a vasúti köl
csön felosztására vonatkozó határozata s az 
ellen Kégl György által közbevetett felebbezés. 
— A ráczkereszturi r. kath. egyháznak a köz
ség elleni tényleges birtoklási ügyében beadott 
kérvénye.

— Drága zálog. Ilyen czim alatt irtuk meg 
múlt keddi számunkban Ehler Antal tárnoki 
váltóőr esetét, ki nem rég hatszáz forintot 
örökölt, de nem sokáig örülhetett a szerencsé
jének. Ugyan is Takács Gyula borbély felesége 
zálogból kiváltott asztalkendőjével együtt a 
csinos kis summát is elvitte, de aztán a vélet
lenül hozzá került pénz visszajuttatásáról egé
szen megfeledkezett. A nem éppen példás be- 
csiiletérzésü, házaspár még az nap fölszedte 
sátorfáját és Kanizsa felé megszökött a váltóőr 
nagy szomorúságára. Most azonban mint érte
sülünk, a keszthelyi csendörség Takácsékat el
csípte és a pénzből még náluk talált 440 írttal 
egyetemben átadta a vaáli járásbíróságnak.

— Szüreti mulatság. A déli-vasuti műhely 
férfi dalegylete, október hó 1-én, a polgári lö
völde termében, saját pénztára javára, dalárda 
közreműködésével, confetti, szerpentin és táncz- 
czal egybekötött szüreti ünnepélyt rendez. Be
lépti d íj: személyjegy 60 kr., családjegy 3 tag 
után 1 írt 20 kr. Kezdete este 10 órakor. A 
rendezőség kéri, hogy a résztvevők lehetőleg 
magyaros öltözetben jelenjenek meg. A mulat
ság kedvezőtlen idő esetén is meg lesz tartva.

— Az ősember- Még van ilyen, még pedig 
itt Székesfejérváron, azaz helyesebben a határ
ban. Szabó Józsefnek hívják a mezei vad sorban 
élő czivilizálatlan atyafit, kinek az Isten képére 
teremtett ember magasabb hivatásáról ép oly

halovány fogalmai vannak, akár a néhai fertői 
gyikembernek. Egész nyáron át künn lakik a 
telkeken, a hol nyers uborkával és sóskával 
él, közbe-közbe változatosság kedvéért krumplit 
és gyönge kukoriczát süt magának, természete
sen a máséból. A derék ősember garázdákodása 
már régóta boszantja munkás felebarátainkat s 
már számtalan följelentés érkezett ellene, mig 
végre a rendőrség is megsokalva a dolgot, ma 
délután az összes városi csőszök és nehány 
rendőr közreműködésével haj tó vadászatot indí
tott ellene; ezideig azonban még nem sikerült 
megfogni a kiváló mezei speczialitast.

. — A tanító mulatság tekeversenyére szóló 
jegyek Weisenfeld János t. bizottsági elnöknél 
kaphatók (Széchenyi-utcza). A  tekeverseny 
szombaton délután 2 órakor kezdődik a polgári 
lövölde kerthelyiségében.

__ A sógorok. Gudlics János és Szabó
István bodajki lakosok a minap valami hagyaték 
fölött akartak megosztozni. A  fontos művelet 
közben Gudiics krétája egy kissé a maga 
javára csúszott, a mi a másikat annyira elke
serítette, hogy egy kezeiigyébe akadt csépha- 
daróval alaposan megrakta a ravasz sógort, 
íg y  tehát az osztozást majd a moóri járásbíró
ság előtt fogják befejezni.
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lásos meggyőződés erősödjék és megszilárdul
jon. A  könyvet melegen ajánljuk a magasabb 
fokú népoktatási intézetek hitoktatóinak becses 
figyelmébe. Megrendelhető a Szent István Társu
lat könykiadó hivatalában Budapesten, VII. 
Szentkirály-utcza 28. szám.

Az őszi könyvpiacz legolvasottabb könyve 
lesz a Magyar Biztosítási Éoköny II. évfolyama, 
melyet dr. Róth Pál, Sziics Mihály, dr. Farkas 
Gyula, dr. Kondor Béla igazgatók és Milhoffer 
Sándor, dr. Virágh Gyula, Török Jenő és Bein 
Károly közgazdasági írók, szerkesztenek. A  
rendkívül díszes és a magyar biztosítás ügy 
történetét tárgyaló szakmunka, 1 írt. 50 krért 
rendelhető meg a lap kiadóhivatalában és az 
összes könyvkereskedésekben. A  könyv a Biz
tosítási. és Közgazdasági Lapok szerkesztésében 
(VI., Aradi-utcza 40.) jelenik meg.

A .,PllangÓ“ ez ideig megjelent számai be
bizonyították azt, hogy a szerkesztőség úgy a 
rajzok valamint szövegei tekintetében a legma
gasabb színvonalon áll és igy  a „Pillangó“ 
tényleg a legszebb a legjobb magyar élczlap 
mely hivatva van hasonló kiállítású német 
élczlapokat hazánkban fölöslegessé tenni. A  ki- 
adóhivatal október 1-töl uj előfizetést nyit és 
szívesen küld mutatványszámot mindenkinek, a 
ki azt kívánja. A „Pillangó*1 előfizetési ára 
egész évre 4 írt., fél évre 2 írt. Előfizetni lehet' 
a „Pillangó*1 kiadóhivatalánál Budapesten, VI., 
Teréz-körut 35.

IRODALOM.
Magyar drámai mesék. Ezen a czimen je 

lent meg a Szent-István-Társulat kiadásában 
Pintér Kálmánnak, a budapesti piarista gimná
zium irodalomtanárának, ifjúsági könyve, melyet 
szerzője, mint könyve Előszavában Írja, fökép 
a középiskolai tanuló ifjúság számára irt segéd
könyvül az irodalmi tanításhoz. Mert sok tanu
lónak nincs alkalma, akár könyvből, akár a 
színpadról, megismerkednie a magyar dráma 
kiválóbb vagy tárgyára és előadására nézve 
érdekesebb darabjaival. A  könyv bevezetésében 
a magyar dráma fejlődését ismerteti röviden, 
kiemelve a kiválóbb Írókat. Azután húsz ma
gyar drámairónak huszonnégy müvét ismerteti 
fajaik és időrendjük szerint, elmondva a dráma 
meséjét (történetét) 6—14 oldalnyi terjedelem
ben egyszerű novellastilusban. A könyv alakja 
közép 8-adrét, a bevezetörészekkel 274 oldal 
terjedelemben, csinos angolvászon kötésben. 
Irányát tekintve hasznos és mulattató könyv 
nem csak a tanuló ifjúság, hanem mindazok 
számára, kik a magyar dráma iránt érdeklőd
nek. A  szép kiállítású könyv a Szent-István- 
Társulat „Stephaneum-nyomdáu-jában készült, 
ára kötve 1 írt. Megrendelhető a kiadó társu
latnál (Budapest, VIII. Szentkirályi-utcza 28.) 
és minden könyvkereskedésben.

A keresztény katholikus Anyaszentegyház 
rövid története. Iskolai használatra irta Németh 
Gyula, Budapest 1899. Az esztergomi főható
ság engedelmével kiadja: A Szent István Tár
sulat. Ara 40 fillér. A  Szent István Társulat 
múlt években irodalmi pályázatot hirdetett 
egyes tankönyvekre, a most megjelent rövid 
egyháztörténelem e pályázaton nyerte el a ba
bért. Ez a körülmény már egymaga elegendő, 
hogy a könyvet úgy tartalmi, mint pedagógiai 
és irodalmi tekintetben oly müvecskének lássuk, 
mely méltóan tölti be azt a hézagot, melyet á 
Társulat pályázata betölteni kívánt. A  könyv 
beosztása: Rövid bevezető-fogalmak. I. rész. A 
Szentlélek eljövetele. II. rész. Nagy Konstantin 
megtérésétől a hitújításig. III. rész. A hitújítás
tól napjainkig. Az egyháztörténeti eseményeket 
röviden, de élvezetesen tárgyalja. Szerzőnek 
czélja, hogy a történelmi ismeretek által a ta- 
nuló-ifjakban az Egyházhoz való ragaszkodást 
és igaz szeretet ébreszszen, szóval, hogy e 
tárgyból nyert ismeretekkel az ifjúban a val
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* E rovatban közlőitekért felelőséget nem vállal a 
szerkesztőség.

Pályázati hirdetmény.
A m. kir. székesfehérvári 17. honvéd 

gyalog-ezred 1. számú közétkezési bizott
sága pályázatot hirdet a folyó évi október—  
deczember idő alatt eszközlendő liszt szállí
tásra. —  A mintával ellátott ajánlatok folyó 
hó 25-ig a fenti czimre küldendők be.

Részletes íelvilágositás Mikovich László 
főhadnagy ezredélelmező tisztnél (laktanya, 
barak helyiség 7. szám alatt nyerhető.

A'm. kir. székesfehérvári 17. honv. gyaL 
ezred I. számú közétkezési bizottsága.
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